
Plán sociálních služeb 2018 a Strategie pro rok 2019 - 2021 – stručný přehled    

Domov pod hradem Žampach, IČ: 00854271                                            Strana 1 (celkem 8) 
 

 
 
 

 
Plán sociálních služeb 2018 a Strategie pro rok 2019 – 2021 (stručný přehled) 

Domov pod hradem Žampach plánuje a realizuje změny v poskytovaných sociálních službách v souladu s 
Transformačním plánem domova, schváleným Radou Pardubického kraje dne 14. 4. 2016.  
Nyní zpracovávaná aktualizace tohoto Transformačního plánu zahrnuje:  1/ výchozí stav - stav k  1. 1. 2018, 2/ 
realizované změny za období 04/2016 – 12/2017, 3/ plánované transformační změny - na období 2018 – 2021 a 4/ 
vize dalších transformačních změn - do roku 2028  
        V souladu s uvedeným je zpracován tento stručný přehled (viz. úkol dle zápisu z porady řed. PO Pk č. 3/17). 
        V bodě VI. zde uvádíme  Strategii DPH Žampach v poskytování sociálních služeb DOZP a OS pro děti a mladé 
dospělé, vč. specializované služby pro uživatele s náročným chováním.   

I. Přehled plánovaných změn na rok 2018   
V roce 2018 DPH Žampach plánuje navýšení kapacity služby CHB o 3 místa ve 2 nových domácnostech se současným 
ponížením kapacity služby DOZP o 3 místa. Jedna domácnost pro 1 uživatele v nově pronajatém bytu 1+1 Letohrad č.p. 
81 a druhá pro 2 uživatele (párové bydlení) v pronajatém bytu 1+1 v obci Nekoř č.p. 29 s navazujícími chráněnými 
pracovišti pro uživatele (nájemní smlouva t.č. v jednání). Změny kapacit u ostatních služeb pro rok 2018 nejsou 
plánovány. Změny cílových skupin pro rok 2018 rovněž nejsou plánovány. 
 

Přehled kapacit a změn dle služeb - rok 2018: 

služba 
stávající 
kapacita 

(1. 1. 2018) 

plánovaná 
změna 

+- 

výsledná 
kapacita 

(31. 12. 2018) 
poznámka 

DOZP 102  -3 99 z toho 10 míst děti a mladí dospělí 
(z těchto 5 míst SSDD) 

OS 3  3 z toho 1 místo SSDD 

CHB 17 +3 20  

POBYT. CELKEM 122 0 122  

PSB 4  4 4=počet smluv, max. 1.500 hod/rok 

STD 6  6  

CELKEM VŠE 132 0 132  

Přehled domácností a změn - rok 2018 – služba CHB:                    vše byty nájemní 

služba místo adresa domácnosti 

by
t č

. 

ve
lik

os
t 

po
lo

ha
 

vý
m

ěr
a 

ka
pa

ci
ta

 
už

iv
at

el
ů 

  stávající kapacity 2017      

CHB Letohrad Komenského 42 8 2+1 3.NP 88,21 m² 3 

CHB Letohrad Komenského 42 104 3+1 2.NP 66,00 m² 2 

CHB Letohrad Tyršova 353 1 1+1 3.NP 33,50 m² 2 

CHB Letohrad Tyršova 353 2 2+1 2.NP 56,20 m² 3 

CHB Letohrad Tyršova 353 3 1+kk 3.NP 23,50 m² 1 

CHB Žamberk Českých bratří 162 1 1+kk 1.NP 33,58 m² 2 

CHB Žamberk Českých bratří 162 2 1+kk 1.NP 37,88 m² 2 

CHB Žamberk Českých bratří 162 3 2+kk 1.NP 37,24 m² 2 

  nové kapacity 2018      

CHB Letohrad Jilemnického 81, Letohrad  1+1 1.NP  1 

CHB Nekoř Nekoř  29  (v jednání)  1+1 1. NP  2 

celkem 
 

20 



Plán sociálních služeb 2018 a Strategie pro rok 2019 - 2021 – stručný přehled    

Domov pod hradem Žampach, IČ: 00854271                                            Strana 2 (celkem 8) 
 

II. Přehled plánovaných změn dle strategie pro rok 2019 – 2021  
 
Na období let 2019 až 2021 DPH Žampach plánuje další navyšování počtu domácností umístěných v běžné komunitě 
mimo obec Žampach („domácnosti komunitní“) se současným ponižováním kapacit služby DOZP v areálu na 
Žampachu.  
V závěru roku 2019 to budou 4 nové domácnosti umístěné ve 2  dvojdomech v lokalitě Nad Bažantnicí v Letohradě 
(pořízení výstavbou v rámci OP IROP do majetku Pk). Jedná se o dva samostatně stojící jednopodlažní, nepodsklepené 
dvojdomy. V každém z dvojdomů budou dvě samostatné bytové jednotky - domácnosti (1+1 a 4+1) a zázemí pro 
personál, skladovací a technická místnost. Každý dvojdům bude obývat 6 uživatelů (2+4). V jednom dvojdomu („horní 
domek“) v ulici U Obory bude provozována služba DOZP komunitního typu a ve druhém („dolní domek“) v ulici U 
Biatlonu služba CHB.  
Do roku 2021 je plánováno navýšit počet domácností komunitních mimo Žampach ještě o jednu (s kapacitou 3 místa), 
a to formou pronájmu (ev. domek z daru do majetku Pardubického kraje – v jednání). 
Tyto nové kapacity komunitních sociálních služeb budou budovány na úkor snižování kapacity poskytovaných 
pobytových služeb v areálu na Žampachu. V této souvislosti dojde k ukončení poskytování pobytových sociálních 
služeb v objektu U Šimona. Tento objekt po nezbytných úpravách pak poskytne chybějící prostorové zázemí pro 
aktivizační činnosti uživatelů služeb, služby nepobytové (STD), vzdělávání a doplňkovou činnost organizace. Do objektu 
U Šimona budou přemístěny dílny z přízemí domků Johana a Kolda a v uvolněných prostorách domků, po nezbytných 
úpravách, vzniknou dvě nové bezbariérové domácnosti (jako nutná kapacita pro uživatele z objektu U Šimona). Dále se 
do objektu U Šimona přemístí z přízemí hospodářské budovy třídy speciální školy (určené pro vzdělávání uživatelů 
s těžkým stupněm postižení) a do uvolněných bezbariérových prostor se po nezbytných úpravách rozšíří oddělení Byt 
děti, vč. zázemí pro navýšení kapacity OS pro tuto skupinu uživatelů služeb.  
Strategie pro rok 2019 – 2021 počítá se zachováním celkové kapacity pobytových sociálních služeb, ale v těchto 
ponižuje kapacitu služby DOZP na výsledných 83 v areálu na Žampachu a navyšuje kapacitu nejen služby CHB (na 
výsledných 29), ale také služby odlehčovací (OS) na výsledných 5 (z toho 2 místa pro děti, vč. 1 místa ve spec. službě 
SSDD a 3 míst pro dospělé uživatele). Strategie počítá se zachováním kapacit nepobytových služeb PSB (4) a STD (6), 
ev. má možnost kapacity těchto služeb dle vývoje reálné poptávky navýšit. 
DPH Žampach ve své strategii pro rok 2019 – 2021 nadále počítá u služby DOZP a OS s vyčleněním kapacity pro 
uživatele děti a mladí dospělí (kapacita 7+1) a kapacity pro uživatele s mentálním postižením v kombinací s „náročným 
chováním“ (osoby s poruchami komunikace – sociální interakce a poruchami autistického spektra) - kapacita 5+1. 
Více k tomu viz. část Popis strategie ohledně poskytování DOZP a OS pro děti a mladé dospělé. 
 

III. Přehled plánovaných změn do roku 2028 - dlouhodobá vize  
 

DPH Žampach ve své střednědobé strategii a ani v dlouhodobé vizi do roku 2028 neplánuje ukončení pobytových 
sociálních služeb v dalších objektech v areálu na Žampachu (s výjimkou objektu u Šimona), a to ani na hlavní zámecké 
budově, která prošla v roce 2008 úplnou rekonstrukcí a modernizací a nabízí kvalitní zázemí k poskytování sociální 
pobytové služby pro osoby s těžkým stupněm zdravotního postižení, vč. osob imobilních a osob s mentálním 
postižením v seniorském věku. Toto je také v souladu se závazkem Pardubického kraje jako příjemce účelové investiční 
dotace ze státního rozpočtu ČR k 20leté udržitelnosti poskytování pobytových sociálních služeb v zámecké budově po 
její celkové rekonstrukci.  
Následné transformační změny po roce 2028 budou pak upřesňovány formou dalších aktualizací schválených 
transformačních plánů Domova pod hradem Žampach zřizovatelem. 
 
Přehled kapacit a změn dle služeb rok 2019 – 2021: 

služba 
výchozí 
kapacita 

(1. 1. 2019) 

plánovaná 
změna 

+ - 

výsledná 
kapacita 

(31. 12. 2021) 
poznámka 

DOZP 99 - 11 88 z toho 12 míst děti a mladí dospělí  
(z těchto 5 míst SSDD) 

OS 3 + 2 5 z toho 2 místa děti a mladí dospělí  
(z těchto 1 místo SSDD) 

CHB 20 + 9 29  

POBYT. CELKEM 122 0 122  

PSB 4  4 4 = počet smluv 
max. 1.500 hod/rok 

STD 6  6  

CELKEM VŠE 132 0 132  



Plán sociálních služeb 2018 a Strategie pro rok 2019 - 2021 – stručný přehled    

Domov pod hradem Žampach, IČ: 00854271                                            Strana 3 (celkem 8) 
 

Přehled kapacit a změn - rok 2018 – 2021 - služba DOZP:                                                                                   vše objekty v majetku Pk  

objekt adresa oddělení 
výchozí 
kapacita 

(1. 1. 2018) 

plánovaná 
změna 

+ - 

kapacita 
(31. 12. 2018) 

plánovaná 
změna 

+ - 

kapacita 
(31. 12. 2019) 

plánovaná 
změna 

+ - 

kapacita 
(31. 12. 2020) 

plánovaná 
změna 

+ - 

výsledná 
kapacita 

(31. 12. 2021) 
poznámka 

 
Zámek 

 
Žampach č.p. 1 

Podkroví 11  11 +2  13  13 - 3 10  
Habry 8  8  8  8 - 1 7  
U Patrika 4  4  4  4  4  
Javorka 7  7  7  7  7  
Východní 8  8  8  8  8  

Na Výsluní Žampach č.p. 2 SSDD 5  5  5  5  5 děti a ml. dospělí 
U Šimona Žampach č.p. 9 U Šimona 25 - 4 21 - 21 0  0  0 sl. ukončena 

Domky ve 
stráni 

Žampach č.p. 71 Adam 5  5 + 1 6  6 - 1 5  
Žampach č.p. 72 Kolda 6  6  6  6 + 2 8  
Žampach č.p. 73 Johana 6  6  6  6 + 2 8  
Žampach č.p. 74 Vítek 7  7  7  7  7  

hospodářsk
á budova Žampach č.p. 4 

Byt děti I. 5  5  5  5 - 2 3 2.NP děti a ml. d. 
Byt děti II. 
(dříve škola)        + 4 4 1.NP děti a ml. d. 

garsonka č. 1 2  2  2  2  2  
garsonka č. 2 1 + 1 2  2  2  2  

bytovka 
Žampach 

Žampach 
č.p. 8 byt 2+1 2  2  2  2  2  

dvojdomky 
Bažantnice 

Letohrad 
U Obory 

horní domek 
byt 4+1 
byt 1+1 

   + 6 2+4  2+4  2+4 2 domácnosti 
komunitní 

dočasná 
náhrada      + 6 6   - 6  náhrada do doby 

přemístění školy 
 celkem     102 -3 99 - 6 93 0 93 - 5 88  

 
 
 
 



Plán sociálních služeb 2018 a Strategie pro rok 2019 - 2021 – stručný přehled    

Domov pod hradem Žampach, IČ: 00854271                                            Strana 4 (celkem 8) 
 

Přehled kapacit a změn - rok 2018 – 2021 - služba CHB:                                                                                            

obec adresa domácnost výchozí kapacita 
(1. 1. 2018) 

plánovaná 
změna 

+ - 

kapacita 
(31. 12. 2018) 

plánovaná 
změna 

+ - 

kapacita 
(31. 12. 2019) 

plánovaná 
změna 

+ - 

kapacita 
(31. 12. 2020) 

plánovaná 
změna 

+ - 

výsledná 
kapacita 

(31. 12. 2021) 
poznámka 

 
Letohrad 
  
 

Tyršova  
č. p. 353 

2+1 3  3  3  3  3  

1+1 2  2  2  2  2  

1+kk 1  1  1  1  1  

Komenského č. 
p. 42 

2+1 3  3  3  3  3  

3+1 2  2  2  2  2  
Jilemnického  

č. p. 81 1+1  + 1 1  1  1  1  

Bažantnice 
ul. 

U Biatlonu 

dolní domek 
byt 4+1 
byt 1+1 

   + 6 2+4  2+4  2+4 2 domácnosti 
 

Žamberk Českých bratří 
č. p. 162 

1+kk 2  2  2  2  2  

1+kk 2  2  2  2  2  

2+kk 2  2  2  2  2  

Nekoř Nekoř č.p. 29 1+1  + 2 2  2  2   t.č.  v jednání 

? ? 3+1        + 3 3  

 celkem     17 + 3 20 + 6 26  26 + 3 29  
 
Přehled kapacit a změn - rok 2018 – 2021 - služba OS:                                                                                   vše objekty v majetku Pk  

objekt adresa oddělení 
výchozí 
kapacita 

(1. 1. 2018) 

plánovaná 
změna 

+ - 

kapacita 
(31. 12. 2018) 

plánovaná 
změna 

+ - 

kapacita 
(31. 12. 2019) 

plánovaná 
změna 

+ - 

kapacita 
(31. 12. 2020) 

plánovaná 
změna 

+ - 

výsledná 
kapacita 

(31. 12. 2021) 
poznámka 

Zámek Žampach č. p. 1 Podkroví 2  2  2  2 + 1 3 dospělí 

Na Výsluní Žampach č. p. 2 SSDD 1  1  1  1  1 děti a ml. dospělí 

hosp. bud. Žampach č. p. 4 Byt děti II 
(dříve škola)        + 1 1 1.NP děti a ml. d. 

 celkem     3  3  3  3 + 2 5  
 



Plán sociálních služeb 2018 a Strategie pro rok 2019 - 2021 – stručný přehled    

Domov pod hradem Žampach, IČ: 00854271                                            Strana 5 (celkem 8) 
 

IV.  Popis nezbytných úprav objektů v areálu DPH Žampach dle transformačního plánu: 
 

V roce 2018 by měla být zpracována projekční studie, která upřesní možnosti požadovaných úprav, vč. 
předpokládaných nákladů. 
 
a) objekt U Šimona 
Realizace úprav: 01 – 08/2020 
Tento objekt po nezbytných úpravách poskytne potřebné prostorové zázemí pro aktivizační činnosti uživatelů 
pobytových služeb, služby nepobytové (STD), pro vzdělávání a také pro rozvoj doplňkové (hospodářské) činnost 
organizace. Do objektu U Šimona budou přemístěny dvě dílny z přízemí domků Johana a Kolda (jako předpoklad 
zajištění nezbytné kapacity dvou nových bezbariérových domácností) a dále se do objektu U Šimona přemístí třídy 
speciální školy (určené pro vzdělávání uživatelů s těžkým stupněm postižení) což umožní v bývalých prostorách školy 
v 1. NP hospodářské budovy zřídit bezbariérovou domácnost odd. Byt děti II, vč. místa pro poskytování OS této cílové 
skupině. 
 
Předpokládané úpravy objektu by řešily jednak nevyhovující technický stav některých konstrukcí objektu (výměna 
oken, opláštění z eternitových šablon, ev. zateplení pláště budovy) a dále určité dispoziční změny uvnitř objektu (např. 
rušení a budování některých příček a průchodů u místností). 
 
Stavební úpravy by měly zajistit tyto požadované prostory: 

- Prostory pro službu sociálně terapeutické dílny (STD) a dílny pro aktivizační činnost uživatelů pobytových 
služeb (konkrétně by sem měla být přesunuta: dílna keramická, dílna výtvarná, dílna tkalcovská) 
3 dílny (kapacita: 6 + 6 + 3 místa), místnost pro keramickou a sklářskou pec, skladovací prostory, šatny a 
sociální zázemí pro personál, šatny a sociální zázemí pro uživatele služeb 

- Učebny - třídy Speciální základní školy, mateřská školy a praktická školy Ústí nad Orlicí (přemístění 
z hospodářské budovy)  
2 třídy (2 x 8 žáků) + místnost pro individuální vzdělávání, skladové prostory (kabinet), zázemí pro personál, 
sociální zázemí pro žáky, sociální zázemí pro personál, šatny pro personál, šatny pro žáky 

- Prostory pro doplňkovou činnost organizace (turistická ubytovna / hostinský pokoj pro návštěvy uživatelů 
v DPH Žampach) 
2 pokoje (po dvou lůžkách), společné sociální zázemí 
1 kancelář vedoucího TIC Žampach (organizační manažer) – přemístění ze stávajícího „sklípku TIC s terasou“, 
kde by měl vzniknout „bufet - občerstvení“ pro návštěvy, turisty a uživatele služeb 

        -     1 kancelář pro ved. přímé péče DPH Žampach (v objektu zachovat) 
        -  Zázemí pro kl. CHB (šatna + místnost na odpočinek), kteří dojíždí na Žampach do center STD a aktivizačních 
 center 
  
b) Byt – děti - prostor 1. NP hospodářská budova (bývalá škola) 
Realizace stavebních úprav: 07 – 12/2020 
Do uvolněných bezbariérových prostor po škole se po nezbytných úpravách rozšíří oddělení Byt děti (t.č. v patře nad 
školou), vč. zázemí pro navýšení kapacity OS pro cílovou skupinu uživatelů služeb děti a mladí dospělí 
Stavební úpravy by měly zajistit tyto požadované prostory: 

- 1 x dvoulůžkový pokoj a 2 x jednolůžkový pokoj pro službu DOZP  
- 1 x jednolůžkový pokoj pro službu OS 
- kuchyň s jídelním koutem 
- sociální zázemí pro uživatele služeb 
- sociální zázemí a šatny pro personál 

 
 
 



Plán sociálních služeb 2018 a Strategie pro rok 2019 - 2021 – stručný přehled    

Domov pod hradem Žampach, IČ: 00854271                                            Strana 6 (celkem 8) 
 

c) 1. NP domek Kolda (dříve keramická dílna) 
Realizace stavebních úprav: 07 – 12/2020 
V uvolněných bezbariérových prostorách po nezbytných úpravách vznikne samostatná bezbariérová domácnost  1+1 
s kapacitou 2 místa. 
Stavební úpravy by měly zajistit tyto požadované prostory: 

- dvoulůžkový pokoj; kuchyň s jídelním koutem; sociální zázemí pro uživatele služeb; skladovací prostory 
d) 1. NP domek Johana (dříve výtvarná dílna) 
Realizace stavebních úprav: 07 – 12/2020 
V uvolněných bezbariérových prostorách po nezbytných úpravách vznikne samostatná bezbariérová domácnost 1+kk 
s kapacitou 2 míst. Stavební úpravy by měly zajistit tyto požadované prostory: dvoulůžkový pokoj s kuchyňským 
koutem 
 

Harmonogram změn - rok 2018 – 2021 - přehledová tabulka - mezníky: 

termín co kde počty 
Celkové kapacity služeb 
DOZP CHB OS 

03/2018 zahájení poskytování sl. CHB Jilemnického, Letohrad 1 místo 101 18 3 
07/2018 zahájení poskytování sl. CHB Nekoř - místo v jednání 2 místa 99 20 3 
10/2019 zahájení poskytování sl. DOZP  Nad Bažantnicí (horní) 6 míst 

93 26 3 
10/2019 zahájení poskytování sl. CHB Nad Bažantnicí (dolní) 6 míst 
01/2020 ukončení poskytování pobytové služby v objektu U Šimona (25 míst) 93 26 3 
01 – 08/2020 realizace stavebních úprav a vnitřního vybavení U Šimona 93 26 3 
01 – 12/2020 dočasná náhradní kapacita ubytování (6 míst) 93 26 3 
09/2020 zahájení užívání objektu U Šimona 93 26 3 

07 – 12/2020 
realizace stavebních úprav a vnitřního vybavení Byt – Děti II. 93 26 3 
realizace stavebních úprav a vnitřního vybavení byt Kolda/Johana 93 26 3 

01/2021 zahájení poskytování sl. DOZP Byt – Děti II. 4 místa 93 26 3 
01/2021 zahájení poskytování sl. DOZP  Byt Kolda; Byt Johana 2+2 místa 93 26 3 
01/2021 navýšení kapacity ve službě OS Byt – Děti II.; Podkroví 1+1 místa 91 26 5 
09/2021 zahájení poskytování sl. CHB místo v jednání 3 místa 88 29 5 
 

e) Prádelenský provoz  
Realizace úprav: 07 – 12/2019 
Transformační plán počítá se zachováním stravovacího a prádelenského provozu v areálu DPH Žampach v rozsahu 
úměrném novým provozním potřebám (vč. příslušného materiálně technického a personálního zajištění).  Prádelenský 
provoz prošel naposledy dílčí modernizací před cca 30 lety. Z tohoto důvodu tento prádelenský provoz vyžaduje 
provedení celkové rekonstrukce a modernizace dle současných požadavků hygienických norem. Rozsah a náklady 
úprav by měla specifikovat studie.  

 

V.  Personální zajištění transformačních změn do roku 2021 
V letech 2018 – 2021 se předpokládá navyšování pracovníků pouze na úseku přímé péče (PSS) v souvislosti s 
navyšováním počtu komunitních domácností ve sl. CHB a DOZP mimo obec Žampach, navyšováním kapacity sl. OS a 
zkvalitňováním poskytovaných služeb, vč. nově vzniklých domácností na Žampachu. 
Počty PSS - požadavek v daném měsíci a roce: 

 01/2018 
výchozí 07/2018 10/2019 01/2020 01/2021 12/2021 

výsledný 
nárůst 
celkem 

PSS 63 64 67 70 75 75 +12 

Poznámky: 
07/2018  + 1 PSS  zkvalitnění péče ve službě OS 
10/2019  + 3 PSS  zahájení poskytování služby DOZP a CHB ve dvou dvojdomech Nad Bažantnicí  
01/2020  + 3 PSS  požadované personální zajištění odd. domky po změně „klientely“ (ukonč. Šimon) 
01/2021                + 1 PSS  zahájení poskytování pobytové služby DOZP ve dvou nových samostatných  

   domácnostech v Domcích ve stráni Žampach (bývalé dílny)    
  + 1 PSS  navýšení kapacity ve službě OS 
  + 3 PSS  zahájení poskytování pobytové služby DOZP v Byt – Děti II. 



Plán sociálních služeb 2018 a Strategie pro rok 2019 - 2021 – stručný přehled    

Domov pod hradem Žampach, IČ: 00854271                                            Strana 7 (celkem 8) 
 

 VI. Strategie poskytování služby DOZP a OS pro děti a mladé dospělé 
       V DPH Žampach je vyčleněna část z celkové kapacity služby DOZP a OS pro věkovou skupinu děti a mladí 
dospělí ve věku od 3 do 26 let  a těmto je poskytována sociální pobytová služba odděleně od pobytové služby pro 
dospělé.   
Z této cílové skupiny jsou pak vyčleněny děti a mladí dospělí ve věku od 7 do 26 let s poruchami komunikace – 
sociální interakce a poruchami autistického spektra (PK-SI-PAS), které potřebují  vysokou míru kvalifikované 
individuální podpory během celého dne z důvodu náročného (problémového) chování, které nemohou využívat 
běžnou pobytovou služby DOZP a OS.  
Tyto služby jsou určeny také dětem s nařízenou ústavní nebo ochrannou výchovou. 

 
1/ Realizované změny a stávající stav - služba DOZP a OS pro děti a mladé dospělé 

V uplynulém období došlo v DPH Žampach k podstatným změnám v poskytování služby DOZP a OS pro děti a 
mladé dospělé. V 03/2016 bylo zahájeno poskytování služby pro cílovou skupinu děti v bytě 3+1 ve 2.NP 
hospodářské budovy v kapacitě 5 míst, čímž došlo k vyčlenění služby pro děti mimo objekt, kde jsou poskytovány 
služby pro dospělé. 

Tato změna výrazně přispěla k navýšení kvality sociální služby pro děti, zejména  v  omezení ústavních prvků 
péče a v možnosti zavádění prvků péče a podpory běžné domácnosti (úklid, praní, žehlení, nakupování, 
stravování apod.). 

V 11/2017 bylo zahájeno poskytování specializované služby pro uživatele s náročným chováním (SSDD) v nově 
zrekonstruovaném objektu Na Výsluní v kapacitě 5 míst (služba DOZP) a 1 místo (OS). 

Služby pro děti a mladé dospělé jsou organizačně samostatným celkem s vlastním personálním zajištěním, vč. 
příslušného vedoucího služby. 

 
2/ Přehled plánovaných změn na rok 2018 - služba DOZP a OS pro děti a mladé dospělé 
Změny kapacit a v cílové skupině DOZP a OS pro děti a mladé dospělé pro rok 2018 nejsou plánovány. Hlavním 
úkolem je doplnit a stabilizovat kvalitní personální zajištění této služby. Ve specializované službě pak, v prvním 
roce jejího provozu, zajistit potřebné podmínky pro funkční systém poskytované vysoké míry kvalifikované 
individuální podpory uživatelům, včetně spolupráce a  návaznosti na vzdělávací a další aktivity mimo domácnost 
Na Výsluní.   
S ohledem na to, že i děti na stávajícím odd. Byt děti I. vykazují znaky náročného chování (diagnóza PAS), bude 
v tomto a následujícím období  kladen důraz na: 

- kvalifikované a odborné vzdělávání zaměstnanců daných oddělení (školení, supervize, případové konference) 
- rozvoj alternativní komunikace ve spolupráci s centry domova 
- spolupráci se školami v okolních městech (Žamberk, Ústí nad Orlicí) se snahou o zařazení dětí do 

nejvhodnějšího typu vzdělávání (pokud možno do škol v běžném prostředí, případně integrací do běžných 
škol) 

- zkvalitnění materiálně technických podmínek pro vzdělávání žáků s náročným chováním nebo přidruženým 
zdravotním postižením ve třídách Speciální základní, mateřské a praktické školy Ústí nad Orlicí – působiště 
Žampach (jedná se o žáky, pro něž by případná změna prostředí byla zatěžující) 

- podpora pracovníků ve využívání běžně dostupných služeb a v kontaktu se společenským prostředím (nákupy, 
výlety, lékař, cestování MHD, apod.) 

 
3/ Přehled plánovaných změn dle strategie pro rok 2019 – 2021 - služba DOZP a OS pro děti a 
mladé dospělé 
Ve strategii pro rok 2019 – 2021 počítá DPH Žampach u služby DOZP a OS s navýšením vyčleněné kapacity pro 
uživatele děti a mladí dospělí ze současných 11 míst (vč. 5 míst DOZP-SSDD a 1 místo OS-SSDD) na celkových 14 
míst takto: 

objekt služba adresa oddělení kapacita 
(1. 1. 2019) 

plánovaná 
změna 

+ - 

výsledná 
kapacita 

(31. 12. 2021) 
poznámka 

Na Výsluní 
(5+1) 

DOZP Žampach 
č. p. 2 SSDD 5 0 5  

OS 1 0 1  

hospodářská 
budova 

(7+1) 

DOZP Žampach 
č. p. 4 

Byt děti I. 5 - 2 3 2.NP 

Byt děti II. 
 + 4 4 1.NP. 

OS 0 + 1 1 1.NP. 
celkem  

  11 + 3 14  



Plán sociálních služeb 2018 a Strategie pro rok 2019 - 2021 – stručný přehled    

Domov pod hradem Žampach, IČ: 00854271                                            Strana 8 (celkem 8) 
 

 
Plánovaná změna (navýšení kapacity) je podmíněna rekonstrukcí prostor v 1.NP hospodářské budovy (v 

současné době využívá škola) pro tzv. Byt děti II. Po nezbytných úpravách tak vznikne bezbariérový byt vč. zázemí 
pro navýšení kapacity OS pro tuto skupinu uživatelů služeb. Velkým přínosem tohoto záměru bude zejména: 

  - vznik bezbariérového bytu pro děti a mladé dospělé 
  - vznik potřebných jednolůžkových pokojů pro děti a mladé dospělé 
  - vznik samostatného pokoje pro poskytování služby OS dětem a mladým dospělým  

Tato zázemí pro poskytování pobytové služby dětem a mladým dospělým v DPH Žampach se v současné době jeví 
pro stávající skupinku dětí a mladých dospělých jako nejlepší možná (s ohledem na rozsah a stupeň postižení a 
potřeby dětí, apod.). 

 
4/ Přehled plánovaných změn do roku 2028 - dlouhodobá vize - služba DOZP a OS pro děti a 
mladé dospělé 

V závislosti na reálném vývoji poptávky po službě pro děti (a s ohledem na rozsah a stupeň postižení a 
potřeby těchto dětí) by DPH Žampach uvažoval po roce 2021 o přemístění části kapacity nebo navýšení stávající 
kapacity dětí a mladých dospělých do komunitní domácnosti v blízkém městě či vesnici (mimo obec Žampach). 
Nezbytným předpokladem tohoto záměru by bylo získání vhodného objektu pro poskytování této služby 
(samostatný domek se zahradou). 

Pokud jde o specializovanou službu pro děti a mladé dospělé s náročným chováním, tak zde DPH Žampach 
neuvažuje o dalším navyšování kapacity této služby v objektech DPH Žampach. Pro uživatele této služby však 
chce po dosažení potřebných schopností nebo horní věkové hranice zajistit v rámci své kapacity také následnou 
pobytovou službu. Čímž by mělo být dosaženo nezbytné prostupnosti specializované služby. 

 
                                                                                                         schválil: Grätz Luděk, ředitel DPH Žampach 

V Žampachu dne 22.1. 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Plán sociálních služeb 2018 a Strategie pro rok 2019 – 2021 (stručný přehled)

